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ÚVOD

Ájurvéda
je
přírodní
systém
léčení,
jejím
cílem
je
uzdravování,
udržování
kvality
života

a
dosažení
dlouhověkosti.
Áju
znamená
život
a
véda
zase
vědění
či
poznání.
Sám
její
název
tedy

napovídá,
že
zkoumá
více
než
fyzické
aspekty
života
-­‐
zdraví
a
nemoc,
ale
že
si
všímá
i
těch

metafyzických
-­‐
štěstí
a
smutku,
bolesti
či
potěšení;
přičemž
v
přístupu
k
člověku
a
jeho
zdraví

nestaví
jedno
nad
druhé.
Život,
jak
ho
dewinuje
ájurvéda,
představuje
spojení
těla
a
mysli
s

duchem.

Právě

tato
dewinice
mě
před
lety
inspirovala,
abych
se
pustila
do
intenzivního
studia

ájurvédy
a
nyní
mě
také
vybídla
k
výběru
tématu
bakalářské
práce.
V
průběhu
studií
na
3.

lékařské
fakultě
jsem
pro
spletitou
problematiku
výživy
doslova
zahořela.
Žasla
jsem
nad

mnohými
poznatky
západní
medicíny
(zejména
z
oblasti
fyziologie
a
patologie)
a
cítila

vzrušení
při
myšlence,
nakolik
blízké
jsou
závěrům
ájurvédy
(což
je
přinejmenším
zájímavé,

vezmeme-­‐li
v
potaz
její
stáří).
Z
důvodu
zúženého
rozsahu
této
práce
bohužel
není
možné,

abych
zmíněné
paralely
dopodrobna
rozvinula;
nicméně
slibuji
si
od
ní,
že
současné
vědění
na

poli
výživy
alespoň
drobně
rozšířím
o
další
ucelený
pohled
a
možná
také
vzbudím
zájem
o

aplikaci
jejích
principů.
Nad
očekávání
skvělým
výsledkem
by
bylo
podnícení
výzkumu
v

oblasti
ájurvédy,
neboť
absence
experimentálních
důkazů
je
dle
mého
názoru
hlavním

důvodem,
proč
je
ájurvéda
v
dnešním
lékařském
světě
stále
nahlížena
spíše
s
despektem
nebo

je
opomíjena.

TEORETICKÁ
ČÁST

1.
STRUČNÝ
ÚVOD
DO
ÁJURVÉDY

1.1.
CO
JE
TO
ÁJURVÉDA

 

Mnozí
vědci
se
domnívají,
že
se
jedná
o
vůbec
nejstarší
dochovaný
systém
léčení
na

naší
planetě.
Ájurvéda
je
prokazatelně
součástí
védské
wilozowie
–
vědění,
na
které
odkazují

čtyři
základní
a
velmi
rozsáhlé
soubory
textů
(véd),
jejichž
původ
datujeme
už
kolem
let
1
500

–
1
000
př.
n.
l.
Čtvrtá
z
véd,
tedy
Atharvavéda,
je
nejstarším
autentickým
dochovaným

záznamem
svědčícím
o
úrovni
lékařského
vědění
védského
období.
Ájurvédská
nauka
je

upávédou
(vedlejší
či
podřízenou
védou;
dodatkem)
Atharvavédy.
Úplně
první
doklady
o

ájurvédě
lze
však
najít
už
6
000
př.
n.
l.
v
samhitách
(pojednáních
starověké
indické
literatury),

kde
byla
užita
„pre-­‐pániniovská“
forma
sanskrtu
(historici
odhadují
působnost
jazykovědce

Pániniho
na
7
století
př.
n.
l.).

Ájurvéda
má
své
kořeny
ve
starodávné
Indii.
Odtud
se
od
6.
století
př.
n.
l.
začala
šířit
do

Tibetu,
Mongolska,
Číny,
na
Sri
Lanku
a
později
do
celého
světa.
Mnoho
přírodních
léčebných

systémů
vychází
z
ájurvédy
a
překvapivě
i
naše
moderní
západní
medicína
má
jistý
základ

právě
v
ní
(vezmeme-­‐li
v
potaz,
že
se
ájurvédským
základním
principem
tří
tělesných
šťáv
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nechal
400
let
př.
Kr
isnpirovat
Hippokrates
při
utváření
vlastního
konceptu
čtyř
tělesných

šťáv
a
emočních
typů
a
po
něm
tuto
teorii
rozvinul
Galén
150
l.
po
Kr.).
(1)

Ájurvéda
je
mnohými
považována
za
medicínu
v
moderním
slova
smyslu
a
výstižněji

než
to,
za
komplexní
celostní
přístup.
Její
komplexnost
tkví
v
aktivním
postoji
lékaře
k

pacientovi
(důvěrné
seznámení
s
pacientovým
životem,
s
rodinnými,
pracovními,
zdravotními

aj.
okolnostmi)
a
především
pacienta
ke
svému
zdraví.
Ájurvédská
terapie
primárně
směřuje

pacienta
k
převzetí
zodpovědnosti
za
vlastní
stav
a
to
aplikací
vhodné
životosprávy
-­‐
jídelních,

spánkových,
pohybových
aj.
aktivit.
Farmakoterapie
či
zákroky
(ať
už
invazivní
nebo

neinvazivní
povahy)
jsou
nahlíženy
pouze
jako
„berlička”
vhodná
při
akutním
stavu.
Výživa

tedy
z
pohledu
ájurvédy
představuje
prevenci,
ale
i
samotnou
léčbu
většiny
nemocí.
(2) 

V
současné
době
je
ájurvéda
uznávána
Světovou
zdravotnickou
organizací
(WHO)
jako

owiciální
medicínský
systém,
lze
ji
studovat
na
zahraničních
lékařských
fakultách,
má
svůj

vědecký
výzkum
a
věnují
se
jí
lékaři
po
celém
světě.
Na
celosvětové
mapě
lékařské
péče
je

však
postavení
ájurvédy
prozatím
zanedbatelné.
(3)

1.2
DÓŠI,
KONSTITUČNÍ
TYPY  

Podle
ájurvédské

medic íny
je
ce lý
vesmír

souhrou
energie
pěti

elementů

–
prostoru
(ákáši),
vzduchu

(váju),
ohně
(tédži),
vody
(ápy)

a
země
(prthiví).
Těchto
pět

prvků
(panča-­‐mahábhúta)

á jurvéda
seskupi la
v
tř i

základní
funkční
mechanismy

(dóši),
které
se
nachází
v

každém
člověku,
všem
živém
i

neživém
–
viz.
tabulka
1.
Tyto

dóši
se
nazývají
váta,
pitta,

kapha

a

souhrnně

je

označujeme
též
tridóša.

Dle
ájurvédy
se
každý
z

nás
již
rodí
s
převahou
některé

z
dóš.
Kombinaci
a
proporce
váty,
pitty
a
kaphy
u
člověka
určuje
hlavně
genetika,
strava,

životní
styl
a

emoce
rodičů
v
okamžiku
početí.
Kombinaci
a
proporce
váty,
pitty
a
kaphy
lze

jinak
nazvat
též
osobní
konstitucí
(prakrti).
Ve
skutečnosti
představuje
váta,
pitta
a
kapha

vždy
celý
trs
vlastností
(gun),
proto
jejich
vrozený
poměr
(prakrti)
udává
člověku
komplexní

psychofyzické
nastavení,
předurčující
ho
ke
konkrétním
mentálním
i
fyzickým
rysům.

Možných
kombinací
tridóši
je
celkem
osm.
Člověk
může
být
např.
primárně
typ
kapha

se
sekundárními
znaky
pitty
a
malým
množstvím
váty
(v
ájurvédě
by
se
to
zapsalo
jako
V1
P2

K3).
(4)
Stanovení
přesné
kombinace
(prakrti,
vrozené
konstituce)
ájurvédskou
metodou
je

velmi
subjektivní
a
do
velké
míry
závisí
na
zkušenostech
lékaře
a
jeho
interpretaci.
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Tab.
1:
Pět
prvků,
tři
dóši,
dvacet
gun

prostor

(ákáša)

vzduch

(váju)

oheň

(tédža)

voda
 
(ápa)

země

(prthiví)

VÁTA PITTA KAPHA

suchá horká těžká

lehká ostrá,
pronikavá pomalá,
stálá

studená lehká studená

pohyblivá,
rychlá tekutá mastná,
olejnatá

proměnlivá mastná,
olejnatá měkká

sevřená kysele
vonící tuhá

�� �� ��

Následuje
stručná
charakteristika
tří
základních
biomechanismů
(dóš);
člověk
je
však

témeř
vždy
jejich
kombinací
(čistých
typů
je
velmi
málo).

VÁTA
(prostor
+
vzduch)

Nejlehčí
ze
všech
dóš
je
váta.
V
těle
řídí
jemné
procesy
spojené
s
pohybem
–

dýchání,

peristaltiku,

[…]

kuskus, semolina, rýže

(basmatí), ječmen

všechny starší než 1 rok;
pšeničné výrobky z jemně
umleté celozrnné mouky,
kuskus, semolina, rýže

(basmatí), ječmen (hodně
vody), žito (jemně umletá
celozrnná mouka), oves

(uvařený s vodou na
lehkou kaši), jáhly (vařené

nebo napařené)
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Luštěniny

červená čočka, žlutý hrách
(loupaný a uvařený s

větším množstvím vody na
řidší polévku)

červená čočka, žlutý hrách
(oboje uvařené ve větším

množstvím vody)

červená čočka, žlutý hrách
(loupaný a uvařený s

větším množstvím vody)

Sladidla kromě medu všechna* cukr (v opravdu malém
množství) med*

Oleje kromě kokosového
všechny*

ghí, olivový*,
slunečnicový*

kromě kokosového
všechny (v opravdu malém

množství)

Koření  
a dochucovadla

římský kmín, zázvor,
pískavice (řecké seno),

asafoetida (híng), hořčičná
semínka, černý pepř*,

skořice, kardamom, anýz,
fenykl, hřebíček, sůl,

citrónová šťáva; všechna
ostatní*

koriandr, římský kmín,
zázvor*, kurkuma, fenykl,

skořice, kardamom,
citrónová šťáva

všechna kromě soli,
zejména pálivá a ostrá
koření jako je zázvor a
pepř; citrónová šťáva*

Příloha 3: Odlehčený jídelníček pro vikrti (nerovnováhu) váty, pitty, kaphy – k terapeutickému použití

Příloha 4: Dotazník

OBECNÉ INFORMACE

1. Pohlaví: a) žena

b) muž

2. Věk: a) 18 – 24

b) 25 – 34

c) 35 – 54

d) 55 – 64

e) 65 a více
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3. Místo, kde žijete, má počet
obyvatel:  

 
(otázkou není myšleno Vaše trvalé
bydliště, ale místo, kde skutečně
pobýváte)

a) 1 – 50 000

b) 50 000 – 300 000

c) 300 000 – 500 000

d) 500 000 – 1 000 000

e) 1 000 000 a více

POVĚDOMÍ O ÁJURVÉDĚ

4. Slyšeli jste dosud o ájurvédě?
 
(pokud je Vaše odpověď “c”, vyplňte
už jen otázku číslo 8)

a) ano, znám ji dobře

b) ano, ale jen okrajově

c) ne

5. Věděli jste, že se podle ájurvédy
můžete stravovat?  
 
(pokud je Vaše odpověď “b”, vyplňte
už jen otázku číslo 8)

a) ano

b) ne

PRAKTIKOVÁNÍ ÁJURVÉDY

6. Stravujete se podle ájurvédy?
(pokud je Vaše odpověď “c”, vyplňte
už jen otázky číslo 8, 10 a 14)

a) ano, pravidelně (alespoň 2 jídla
denně minimálně 4 dny v týdnu)

b) částečně nebo příležitostně (1 – 2
jídla denně minimálně 2 – 3 dny v
týdnu)

c) ne

7. Jak dlouho praktikujete
životosprávu podle ájurvédy?

a) teď jsem začal(a)

b) 1 měsíc – 1 rok

c) 1 rok – 5 let

d) 5 let – 10 let

e) více než 10 let

8. Co vás motivuje (nebo by Vás
případně motivovalo) k dodržování
ájurvédské životosprávy?  
 
(můžete zaškrtnout více možností)  

a) vyřešení konkrétního fyzického či
psychického problému

b) prevence zdravotních problémů

c) úprava tělesné hmotnosti

d) zvědavost, chuť zkusit něco
nového

9. Daří se vám ájurvédskou
životosprávu dodržovat?
 

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

Příloha 4: Dotazník
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9.

d) vůbec ne

10. Proč myslíte, že se lidem nedaří
dodržovat ájurvédskou
životosprávu?

(můžete zaškrtnout více možností)

a) její principy jsou složité, lidé jí
nerozumí

b) nemá u nás tradici, je příliš
vzdálená naší kultuře

c) lidé se neradi ve stravě jakkoliv
omezují

d) je časově náročná

e) je finančně náročná

f) zrazují od toho blízcí (rodina,
přátelé, kolegové)

g) zrazují od toho lékaři

h) nepřináší dostatečně rychlé nebo
dostatečně motivující výsledky

11. Vnímáte zlepšení po aplikování
ájurvédy? 

a) jednoznačně ano

b) spíše ano nebo alespoň u
některých z mých cílů

c) spíše ne

d) jednoznačně ne

12. Jaké konkrétní zlepšení Vám
přineslo praktikování ájurvédské
životosprávy?  
 
(můžete zaškrtnout více možností)  

a) částečně nebo zcela vyřešila mé
zdravotní potíže

b) dosáhl(a) jsem lepší tělesné
hmotnosti a lépe vypadám

c) cítím více energie, lépe spím

d) cítím se vyrovnanější, mám lepší
náladu

e) žádné konkrétní zlepšení necítím

13. Jaké konkrétní negativní dopady
na Vás mělo praktikování
ájurvédské životosprávy?

(můžete zaškrtnout více možností)

a) částečně nebo zcela se zhoršily mé
dosavadní zdravotní potíže

b) objevily se u mě nové fyzické či
psychické potíže

c) cítím se unavený(á), špatně spím

Příloha 4: Dotazník

!47

13.

(můžete zaškrtnout více možností)

d) negativním způsobem se změnila
má tělesná hmotnost (nežádoucí
nárůst či úbytek)

e) žádné negativní dopady jsem u
sebe nezaznamenal(a)

14. Myslíte si, že lze ájurvédský režim
praktikovat dlouhodobě? 

a) ano, zvládne ho každý

b) ano, ale chce to pevnou vůli

c) spíše ne

d) ne, je příliš náročný

Příloha 4: Dotazník
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