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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Cílem práce bylo podat ucelený teoretický pohled na výživu podle ájurvédy a dále zjistit, jaký typ osob nejčastěji

vyhledává ájurvédskou poradnu, jaký je cíl jejich návštěvy a zda dlouhodobé praktikování ájurvédy má pro ně

zdravotní přínos.

Téma je v současné době velmi aktuální a významně přispívá k porozumění a pochopení principů ájurvédy jako

jednoho z původních tradičních léčebných systémů ve světě. Vlastní dotazníkové šetření je velmi přínosné a svého

druhu jedinečné, neboť pomáhá pochopit motivy lidí zajímajících se o tento alternativní způsob životosprávy.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka svou práci zpracovala zcela samostatně včetně rozsáhlého a důsledně provedeného dotazníkové šetření.

Je zřejmá její odborná orientace a rozsáhlé znalosti v dané problematice, k čemuž ve významné míře přispěla její

soukromá praxe na poli ájurvédy.

Teoretická část práce je velmi kvalitně zpracována včetně přehledných tabulek.

V práci byly použity jak domácí, tak i zahraniční odborné literární zdroje, včetně původních pramenů.

3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

V praktické části jsou srozumitelně vymezeny cíle a hypotézy, metodika výzkumu je přehledně popsaná, zkoumaný

soubor obsahuje celkem 300 osob a je jasně definován. Výsledková část je podrobně zpracována, výsledky jsou

srozumitelně tematicky rozděleny. Statistické porovnání dat je jednoduché, avšak dostatečné k vyvrácení či

potvrzení vyslovených hypotéz. Je škoda, že v rámci interpretace výsledků není uvedena statistická významnost.

V diskuzi autorka dává výsledky svého šetření do souvislosti s vyslovenými hypotézami a následně je komentuje.

Celkově je diskuzní část zpracována v dostatečném rozsahu a zasazena do širších souvislostí principů ájurvédy.

Chybí jen srovnání výsledků s podobnými šetřeními provedenými v jiných zemích.

3

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni, výsledky jsou srozumitelně graficky znázorněny včetně slovního

doplnění. Rozsah práce je vyhovující. Jazykově i stylisticky nemám výhrady.

B
o
d
y

c
e
lk

e
m

15

mailto:dana.hrncirova@lf3.cuni.cz

Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Existují data, která by uváděla počty osob praktikujících ájurvédu u nás a

jinde ve světě?

Z Vaší praxe, můžete říci, zda vzrůstá/klesá v ČR zájem o praktikování

ájurvédy?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

DOPORUČUJI PRÁCI K OBHAJOBĚ

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

VÝBORNĚ

Datum:

9. 6. 2015

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka